
 

Delibera della Giunta Regionale n. 665 del 30/12/2013

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le risorse finanziarie

 

U.O.D. 6 - UOD Rendicontazione - bilancio consolidato e indebitammento diretto

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INCARICO ALLA STANDARD AND POOR'S CREDIT MARKET SERVICES ITALY S.R.L.

PER LA VALUTAZIONE DI AFFIDABILITA' FINANZIARIA DELLA REGIONE CAMPANIA E

ASSEGNAZIONE DEL RATING DI CONTROPARTE, OLTRE CHE DEL RATING ALLE

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE. PERIODO 1 NOVEMBRE 2013 - 30 OTTOBRE 2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che : 
a. la Regione Campania, con la DGR n. 1361 del 2/4/2003, ha ritenuto conveniente dotarsi di tutte le 

opportunità di finanza alternativa, sia sul mercato dei capitali interno che sul mercato internazionale, 
per conseguire benefici di ordine economico finanziario derivanti da strumenti di finanza innovativa, 
ed ha ritenuto di utilizzare lo strumento dell’Advisor Finanziario con il compito di: 
a.1 consulente dell’Ente nel processo di preliminare valutazione sul merito di credito; 
a.2 scelta dell’agenzia incaricata di rilasciare il rating; 
a.3 preparazione della documentazione per l’analisi e di organizzazione di tutte le fasi procedurali 

volte all’ottenimento del rating (ruolo di “Rating Advisor”). 
b. l’incarico di Advisor Finanziario è stato affidato, mediante procedura ad evidenza pubblica, a Merrill 

Lynch ed UBS le quali, per la scelta dell’agenzia incaricata di rilasciare il rating, hanno indicato le 
società Moody’s e Standard & Poor’s quali agenzie internazionali specializzate vantanti la maggiore 
esperienza in termini di rating rilasciati a favore di regioni italiane; 

c. con la DGR n. 783 del 3 giugno 2004, in considerazione che l’ottenimento del rating è condizione 
indispensabile sia per contenere i costi dell’indebitamento bancario sia per realizzare con successo 
eventuali emissioni di obbligazioni sui mercati internazionali dei capitali, è stato affidato l’incarico di 
rilascio del rating all’agenzia Moody’s Investors service; 

d. con DGR n. 2047 del 5 novembre 2004, ritenendo di poter aspirare ad un soddisfacente giudizio, è 
stato affidato anche all’Agenzia Internazionale Standard & Poor’s l’incarico per l valutazione di 
affidabilità finanziaria della Regione Campania e assegnazione del rating di controparte, oltre che del 
rating alle emissioni obbligazionarie, con monitoraggio su base annuale; 

e. Il contratto di conferimento incarico alla Standard & Poor’s, avente validità dal Novembre 2004 al 
Novembre 2007, è stato stipulato il giorno 8 novembre 2004; 

f. l’art. 19, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, individua tra i contratti esclusi 
dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici quelli “concernenti servizi finanziari relativi 
all’emissione, all’acquisto, alla vendita e al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari, in 
particolare le operazioni di approvvigionamento in denaro o capitale delle stazioni appaltanti, nonché 
i servizi forniti dalla Banca d’Italia“; 

g. con DGR nn. 882 del 16 maggio 2008, 1912 del 29 dicembre 2009 e 672 del 6 dicembre 2011 si è 
stabilito incaricare l’Agenzia Standard & Poor’s per la valutazione di affidabilità finanziaria della 
Regione Campania rispettivamente per i periodi 01/11/2008 – 31/10/2009, 01/11/2009 – 31/10/2011 
e  01/11/2011 – 31/10/2013; 

h. con DGR n. 672/2011, in particolare, l’incarico è stato affidato alle seguenti condizioni: 
h.1 Euro 40.000,00 (quarantamila/00) annui oltre IVA per il rating di controparte; 
h.2 Euro 7.500,00 (settemilacinquecento/00) annui oltre IVA per il monitoraggio del programma 

MTN (Medium Term Notes); 
 
CONSIDERATO che : 
a. la manutenzione del rating attraverso il monitoraggio permanente della situazione finanziaria della 

Regione costituisce presupposto per l’accesso ai mercati dei capitali in condizioni di maggior 
efficienza possibile; 

b. la Regione Campania ha ottenuto per l’anno 2013 una conferma del rating di controparte ancorché la 
situazione di grave crisi finanziaria europea e mondiale  presenti elementi di forte rischio sugli 
equilibri economici strutturali del sistema Italia; 

c. in tale situazione un’eventuale interruzione del monitoraggio della valutazione dell’affidabilità 
finanziaria susseguente al mancato rinnovo del contratto con i soggetti valutatori sarebbe percepita 
come un segnale negativo da parte degli osservatori e degli investitori sia sui mercati domestici che 
internazionali; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

VISTA la comunicazione della Standard & Poor’s Credit Market Services Italy S.r.l., la quale, interpellata 
dalla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, ha comunicato la disponibilità al rinnovo del 
contratto ai medesimi termini e condizioni senza variazione di corrispettivo (prezzo annuo di Euro 
40.000,00 oltre IVA per il rating di controparte, ed Euro 7.500,00 oltre IVA per il monitoraggio del 
programma MTN) per il periodo contrattuale di due anni, 01/11/2013 – 31/10/2015; 
 
RITENUTO pertanto necessario: 
a. prendere atto che i Servizi di Rating rientrano tra i servizi di cui all’art. 19, comma 1, lett. d) del D.lgs 

12 aprile 2006, n. 163, e dunque sono esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici; 
b. autorizzare, conseguentemente, la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad incaricare della 

valutazione di affidabilità finanziaria dell’Amministrazione Regionale la Standard and Poor’s Credit 
Market Services Italy S.r.l. – con sede legale in Milano alla Vicolo San Giovanni sul Muro, 1 – c.a.p. 
20121, CF e P.IVA 07033280962, senza alcuna variazione rispetto ai termini ed alle condizioni di cui 
al contratto precedente, in particolare senza alcun incremento relativamente al corrispettivo per il 
servizio di rating, per il periodo 01/11/2013 – 31/10/2015; 

c. demandare alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie l’adozione di tutti gli adempimenti 
necessari al perfezionamento del contratto, ivi compresa l’adozione di tutti gli atti gestionali 
consequenziali, procedendo, in particolare, all’impegno delle somme come descritte in precedenza, 
nel rispetto del principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011; 

 

VISTO l’art. 19, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO la legge regionale n. 7/2002; 
VISTO il D.lgs n. 118/2011; 
 
 
L’Assessore al Bilancio – Ragioneria – Tributi propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi riportati in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. prendere atto che i Servizi di Rating finanziario rientrano tra i servizi di cui all’art. 19, comma 1, lett. 

d) del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163, e dunque sono esclusi dall’applicazione del codice dei contratti 
pubblici; 

2. autorizzare, conseguentemente, la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad incaricare della 
valutazione di affidabilità finanziaria dell’Amministrazione Regionale la Standard and Poor’s Credit 
Market Services Italy S.r.l. – con sede legale in Milano alla Vicolo San Giovanni sul Muro, 1 – c.a.p. 
20121, CF e P.IVA 07033280962, senza alcuna variazione rispetto ai termini ed alle condizioni di cui 
al contratto precedente, in particolare senza alcun incremento relativamente al corrispettivo per il 
servizio di rating, per il periodo 1° novembre 2013  - 31 ottobre 2015, pari a: 
2.1 Euro 40.000,00 (quarantamila/00) annui oltre IVA per il rating di controparte; 
2.2 Euro 7.500,00 (settemilacinquecento/00) annui oltre IVA per il monitoraggio del programma 

MTN (Medium Term Notes); 
3. demandare alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie l’adozione di tutti gli adempimenti 

necessari al perfezionamento del contratto, ivi compresa l’adozione di tutti gli atti gestionali 
consequenziali, procedendo, in particolare, all’impegno delle somme come descritte in precedenza, 
nel rispetto del principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs n. 118/2011; 

4. inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
4.1 al Dipartimento “Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali”; 
4.2 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
4.3 al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014


	BURC n. 5 del  20 Gennaio 2014

